
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: PNRR – MISSIONE 6 COMPONENTE 2 – INTERVENTO 1.1.1 – DIGITALIZZAZIONE DEA DI I E II 
LIVELLO. PRESA D’ATTO DGR 236 DEL 25/05/2023 DI RIMODULAZIONE DEL PIANO OPERATIVO 
REGIONALE.

Proposta di delibera: 1225/23 del: 28/06/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 28/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

l Responsabile della U.O.S.D. ICT 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  
 

la Deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista; 

la DGR n.75 del 25/02/2022 di Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere sede di DEA di I e II livello, di cui alla Missione 6 del PNRR - Salute componente 
M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione); 

la Determinazione Regionale G04698 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
Responsabili Unici del Provvedimento incaricati della compilazione delle Schede Intervento e 
dei referenti incaricati della validazione”; 

la Determinazione Regionale G06321 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - componente M6C2: Innovazione, Ricerca e 
Digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale - Investimento 1.1 Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero - Sub investimento 1.1.1 (Digitalizzazione DEA I e II 
livello) – Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle strutture ospedaliere sede di 
DEA di I e II livello, di cui al PNRR - Aggiornamento del Piano”; 

la DGR n.332 del 24/05/2022 di Approvazione del Piano Operativo Regionale degli investimenti 
inclusi nella Missione 6 Salute del PNRR; 

la DGR n.581 del 19/07/2022 di Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 
interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022; 

la DGR n.236 del 25/05/2023 di Rimodulazione del Piano Operativo Regionale di cui alla DGR 
332 del 24/05/2022; 

PREMESSO che con deliberazione n.250/DG del 24/03/2022 è stato individuato nella persona dell’Ing. 
Gabriele Rinonapoli, Responsabile della UOSD ICT, il RUP per gli interventi di cui alla DGR n.75 
del 25/02/2022; 

che con Determinazione Regionale G04698 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
Responsabili Unici del Provvedimento incaricati della compilazione delle Schede Intervento e 
dei referenti incaricati della validazione” la Regione ha preso atto della nomina dell’Ing. 
Gabriele Rinonapoli quale RUP per gli interventi inclusi nella Missione 6 del PNRR - Salute 
componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione); 

che nella DGR n.332 del 24/05/2022 di Approvazione del Piano Operativo Regionale degli 
investimenti inclusi nella Missione 6 Salute del PNRR, in relazione alla Componente M6C2.1 
Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del parco 



3

tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione), nello specifico all’allegato 2, è stato 
riportato il dettaglio dei singoli investimenti afferenti all’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata per un totale di € 4.207.298,00 Iva inclusa, come di seguito specificato: 

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
TECNOLOGICO CATEGORIA CUP RIPARTO 

RISORSE 
Hardware per postazioni di lavoro (PC fissi, 
portatili, scanner, stampanti, etichettatrici, 
tablet, antenne wi-fi) e hardware per sale 
operatorie per TI e STI 

Postazioni I84E21027240005 1.031.487,00 € 

Sviluppo di APP mobile e servizi on line per 
la fruizione di servizi ed informazioni al 
cittadino 

Sviluppo app I84E21027250005 592.543,00 € 

Servizi di sviluppo dell’interoperabilità dei 
dati sanitari e sviluppo di Interfacce 
applicative, sistemi di Message Broker e 
sistemi di Orchestrazione 

Servizi di sviluppo 
dell'interoperabilità I84E21027260005 969.244,00 € 

Reing. network aziendali: cablaggio LAN e 
Wi-fi Cablaggio/Lavori I84E21027270005 1.331.487,00 € 

Licenze d'uso e altre licenze software e 
hardware da acquistare per le tecnologie 
della categoria POSTAZIONI 

Licenze software e 
hardware da acquistare 
per le tecnologie della 
categoria POSTAZIONI 

I84E21027280005 282.537,00 € 

TOTALE 4.207.298,00 € 
 

che con deliberazione n. 805/DG del 15/09/2022 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata ha preso atto dell’assegnazione del finanziamento di € 4.207.298,00 di cui alla DGR 
n.581 del 19/07/2022 per gli interventi inclusi nella Missione 6 del PNRR - Salute componente 
M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione); 

che, per il suddetto finanziamento sono state acquisite apposite macro-autorizzazioni di spesa 
per le annualità 2023 e 2024, suddivise tra i conti patrimoniali come da seguente tabella: 

CUP RIPARTO RISORSE Finanziamento 2023 – Macro 19 Finanziamento 2024 – Macro 18 Codice PDC 

I84E21027240005 1.031.487,00 515.743,00 € 515.744,00 € 101020997 

I84E21027250005 592.543,00 296.271,00 € 296.272,00 € 101010901 

I84E21027260005 969.244,00 484.622,00 € 484.622,00 € 101010901 

I84E21027270005 1.331.487,00 665.743,00 € 665.744,00 € 101020403 

I84E21027280005 282.537,00 141.268,00 € 141.269,00 € 101010601 

 
PRESO ATTO che con il DGR 236 del 25/05/2023, a seguito delle indicazioni trasmesse alle Regioni/Provincie 

Autonome da parte dell’Unità di Missione del Ministero della Salute per l’attuazione degli 
interventi del PNRR, sono stati rimodulati e perfezionati gli impegni di spesa relativi al Piano 
Operativo Regionale; 

che nella suddetta DGR 236, in relazione alla Componente M6C2.1 Aggiornamento 
Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione)”, nello specifico all’allegato 2, è stato quindi rimodulato il 
dettaglio dei singoli investimenti afferenti all’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 



4

per un totale di € 4.207.298,00 Iva inclusa, come di seguito specificato: 

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
TECNOLOGICO CATEGORIA CUP RIPARTO 

RISORSE 
Hardware per postazioni di lavoro (PC fissi, 
portatili, scanner, stampanti, etichettatrici, 
tablet, antenne wi-fi) e hardware per sale 
operatorie per TI e STI 

Postazioni I84E21027240005 
 

1.007.336,00 € 
 

Sviluppo di APP mobile e servizi on line per 
la fruizione di servizi ed informazioni al 
cittadino 

Sviluppo app I84E21027250005 
 

500.00,00 € 
 

Servizi di sviluppo dell’interoperabilità dei 
dati sanitari e sviluppo di Interfacce 
applicative, sistemi di Message Broker e 
sistemi di Orchestrazione 

Servizi di sviluppo 
dell'interoperabilità I84E21027260005 

 
900.00,00 € 

 

Reing. network aziendali: cablaggio LAN e 
Wi-fi Cablaggio/Lavori I84E21027270005 

 
1.347.050,00 € 

 

Licenze d'uso e altre licenze software e 
hardware da acquistare per le tecnologie 
della categoria POSTAZIONI 

Licenze software e 
hardware da acquistare 
per le tecnologie della 
categoria POSTAZIONI 

I84E21027280005 
 

452.912,00 € 
 

TOTALE 4.207.298,00 € 
 

RILEVATO che, in base alla suddetta rimodulazione è necessario conseguentemente apportare le 
modifiche alle macro-autorizzazioni di spesa 2023/19 e 2024/18, come da seguente tabella:
 

CUP RIPARTO RISORSE Finanziamento 2023 – Macro 19 Finanziamento 2024 – Macro 18 Codice PDC 

I84E21027240005 1.031.487,00 503.668,00 € 503.668,00 € 101020997 

I84E21027250005 592.543,00 250.000,00 € 250.000,00 € 101010901 

I84E21027260005 969.244,00 450.000,00 €  450.000,00 € 101010901 

I84E21027270005 1.331.487,00 673,525,00 € 673,525,00 € 101020403 

I84E21027280005 282.537,00 226.456,00 € 226.456,00 € 101010601 

 
ATTESTATO 

 
che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

1. di prendere atto che con il DGR 236 del 25/05/2023, a seguito delle indicazioni trasmesse alle 
Regioni/Provincie Autonome da parte dell’Unità di Missione del Ministero della Salute per l’attuazione degli 
interventi del PNRR, sono stati rimodulati e perfezionati gli impegni di spesa relativi al Piano Operativo 
Regionale; 
2. di dare atto che nella suddetta DGR 236, in relazione alla Componente M6C2.1 Aggiornamento 
Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione)”, nello specifico all’allegato 2, è stato quindi rimodulato il dettaglio dei singoli investimenti 



5

afferenti all’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata per un totale di € 4.207.298,00 Iva inclusa, come di 
seguito specificato: 

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
TECNOLOGICO CATEGORIA CUP RIPARTO RISORSE 

Hardware per postazioni di 
lavoro (PC fissi, portatili, 
scanner, stampanti, 
etichettatrici, tablet, antenne 
wi-fi) e hardware per sale 
operatorie per TI e STI 

Postazioni I84E21027240005 
 

1.007.336,00 € 
 

Sviluppo di APP mobile e 
servizi on line per la fruizione 
di servizi ed informazioni al 
cittadino 

Sviluppo app I84E21027250005 
 

500.00,00 € 
 

Servizi di sviluppo 
dell’interoperabilità dei dati 
sanitari e sviluppo di Interfacce 
applicative, sistemi di Message 
Broker e sistemi di 
Orchestrazione 

Servizi di sviluppo 
dell'interoperabilità I84E21027260005 

 
900.00,00 € 

 

Reing. network aziendali: 
cablaggio LAN e Wi-fi Cablaggio/Lavori I84E21027270005 

 
1.347.050,00 € 

 
Licenze d'uso e altre licenze 
software e hardware da 
acquistare per le tecnologie 
della categoria POSTAZIONI 

Licenze software e 
hardware da acquistare 
per le tecnologie della 
categoria POSTAZIONI 

I84E21027280005 
 

452.912,00 € 
 

TOTALE 4.207.298,00 € 

 
3. di autorizzare conseguentemente la rimodulazione e la modifica delle macro-autorizzazioni di spesa 
2023/19 e 2024/18, come da seguente tabella: 

CUP RIPARTO RISORSE Finanziamento 2023 – Macro 19 Finanziamento 2024 – Macro 18 Codice PDC 

I84E21027240005 1.031.487,00 503.668,00 € 503.668,00 € 101020997 

I84E21027250005 592.543,00 250.000,00 € 250.000,00 € 101010901 

I84E21027260005 969.244,00 450.000,00 €  450.000,00 € 101010901 

I84E21027270005 1.331.487,00 673,525,00 € 673,525,00 € 101020403 

I84E21027280005 282.537,00 226.456,00 € 226.456,00 € 101010601 

 
4. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.  

La U.O.C. Affari generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021; 



6

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto; 

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio. 


		2023-06-28T17:52:04+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-07-03T08:13:27+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-07-03T10:02:03+0000
	Alberto Fiore


		2023-07-03T10:02:35+0000
	Firma applicativa


		2023-07-03T11:42:54+0000
	Patrizia Magrini


		2023-07-03T11:43:27+0000
	Firma applicativa


		2023-07-04T16:06:25+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-07-05T07:10:45+0000
	Firma applicativa




